
 

Saziņas direkcija 
Preses un informācijas nodaļa  curia.europa.eu 

 

 

 
PAZIŅOJUMS PRESEI Nr. 58/23 
Luksemburgā, 2023. gada 31. martā 

 

1. aprīlī stāsies spēkā nozīmīgi grozījumi Eiropas Savienības Vispārējās 

tiesas Reglamentā 

Ar šiem grozījumiem Vispārējā tiesa turpina sekmēt mūsdienīgu un efektīvu tiesvedību 

Lai optimizētu tiesvedības norises laiku, Vispārējā tiesa ir veikusi grozījumus savā reglamentā, tostarp padarot 

skaidrākas vai vienkāršojot atsevišķas normas. Šie grozījumi arī atbilst konkrētām vajadzībām, kā, piemēram, 

iespējai izmantot videokonferenci tiesas sēdēm mutvārdu paskaidrojumu uzklausīšanai. Tie arī veicina proaktīvu 

lietu pārvaldību, un ar tiem tiek ņemta vērā attīstība, kas notikusi fizisku personu personas datu aizsardzības 

regulējumā. 

Ierosinātos grozījumus ir akceptējusi Tiesa un tos ir apstiprinājusi Eiropas Savienības Padome 1. 

Vispārējā tiesa turklāt ir grozījusi sava reglamenta izpildes praktiskos noteikumus 2. 

Kas ir mainījies 

Ar grozījumiem reglamentā tiek precizēti, papildināti vai vienkāršoti atsevišķi noteikumi. Tie īpaši ierobežo 

gadījumus, kad būtu jāveic trūkumu novēršana procesuālajos dokumentos, un arī piedāvā atbildes, ko tiesa un tās 

kanceleja ir sniegušas konkrētām vajadzībām. 

Videokonferences 

Tā, Vispārējā tiesa savos procesuālajos noteikumos paredz iespēju izmantot videokonferenci tiesas sēdēm 

mutvārdu paskaidrojumu uzklausīšanai, paredzot tiesisko un tehnisko regulējumu šajā jomā. Šī sistēma ir 

izrādījusies būtiska, lai nodrošinātu tiesas spriešanas nepārtrauktību sabiedrības veselības krīzes laikā. Pieteikumam 

par videokonferences izmantošanu, ko iesniedz pārstāvis, kurš nevar fiziski piedalīties tiesas sēdē, ir jābūt 

pamatotam ar “veselības, drošības vai citiem nopietniem iemesliem” (Reglamenta 107.a pants). Reglamenta izpildes 

praktiskajos noteikumos ir precizēti tehniskie nosacījumi, kas jāievēro, lai piedalītos tiesas sēdē videokonferences 

veidā. Šo kopumu papildina dokuments “Praktiskie ieteikumi lietas dalībnieku pārstāvjiem, kuri sniedz mutvārdu 

paskaidrojumus videokonferences veidā”. 

Elektroniskais paraksts 

Vēloties veicināt mūsdienīgu un efektīvu tiesvedību, Vispārējā tiesa 2022. gada martā sāka elektroniski parakstīt 

savus spriedumus un rīkojumus. Tāpēc Vispārējās tiesas Reglamenta izpildes praktiskajos noteikumos ir precizēta 

kārtība, kādā tiek veikta tās nolēmumu kvalificēta elektroniskā parakstīšana, un ietverti noteikumi par šo 

dokumentu oriģinālo elektronisko versiju ilgtermiņa un drošu glabāšanu. 

                                                
1 Šie grozījumi ir publicēti Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī 2023. gada 14. februārī (OV 2023, C 44, 8. lpp.). 

2 Šie grozījumi ir publicēti Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī 2023. gada 10. martā (OV 2023, C 73, 58. lpp.). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ:L:2023:044:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ:L:2023:073:TOC


 

Saziņas direkcija 
Preses un informācijas nodaļa  curia.europa.eu 

Palieciet ar mums! 

Proaktīva lietu pārvaldība 

Reglamentā veiktās izmaiņas sniedz tiesai jaunas iespējas, kas atbilst prasībai par lietu proaktīvu pārvaldību un 

Tiesas 2020. gada ziņojumā izklāstītajām pārdomām. 

Pilotlietas 

Reglamenta 71.a pants ir veltīts jēdzienam “pilotlieta”. Proti, šajā pantā ir precizēti gadījumi, kad viena no vairākām 

izskatāmajām lietām, kuras attiecas uz vienu un to pašu tiesību jautājumu, tiek identificēta kā pilotlieta, apturot 

tiesvedību pārējās lietās. Šajā ziņā ir piedāvātas jaunas garantijas: pilotlieta tiks izskatīta prioritārā kārtībā un pēc 

tiesvedības atjaunošanas apturētajās lietās šo lietu dalībniekiem būs iespēja iesniegt savus apsvērumus. 

Kopīga tiesas sēde mutvārdu paskaidrojumu uzklausīšanai 

Reglamenta 106.a pants ļauj Vispārējai tiesai gadījumā, ja vairākas lietas ir savstarpēji līdzīgas, organizēt kopīgu 

tiesas sēdi mutvārdu paskaidrojumu uzklausīšanai šajās lietās, neatkarīgi no tā, vai ir īstenojušies nosacījumi, 

kas ļautu tās apvienot. 

Datu aizsardzība 

Vispārējā tiesa ņem vērā arī pārmaiņas tiesiskajā regulējumā, kas attiecas uz fizisku personu personas datu 

aizsardzību Eiropas Savienībā. Tagad tās Reglamentā tiek skaidri nošķirta fizisko personu personas datu apstrāde 

(66. pants) un to datu apstrāde, kas nav personas dati (66.a pants). Paziņojumā “Datu nepubliskošana tiesvedībā” ir 

atgādināta nepieciešamība ar atsevišķu dokumentu lūgt datu nepubliskošanu, kas jāveic līdz ar attiecīgā procesuālā 

dokumenta iesniegšanu, lai nepieļautu priekšlaicīgu informācijas izplatīšanu internetā. 

Lietas dalībniekiem noderīgi dokumenti 

Visbeidzot Vispārējā tiesa atjaunina virkni dokumentu, kas būtu lietderīgi lietas dalībnieku pārstāvjiem 

(Rokasgrāmata – Prasības pieteikuma sagatavošana, Kopsavilkuma par prasības pieteikumā izvirzītajiem 

pamatiem un galvenajiem argumentiem paraugs, Rokasgrāmata – Tiesas sēde mutvārdu paskaidrojumu 

uzklausīšanai, Paziņojums par datu nepubliskošanu tiesvedībā). Ir izveidoti arī jauni dokumenti, lai palīdzētu 

lietas dalībnieku pārstāvjiem sagatavot savu prasību (orientējoši prasības pieteikumu paraugi) un sniegtu tiem 

norādes gadījumos, kad tiem atļauts sniegt mutvārdu paskaidrojumus videokonferences veidā (Praktiski ieteikumi 

pārstāvjiem, kuri sniedz mutvārdu paskaidrojumus videokonferences veidā). 

Jaunie procesuālie noteikumi būs pieejami Tiesas tīmekļvietnē sadaļā “Vispārējā tiesa/Process”: 

https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7040/. 

 

Neoficiāls dokuments plašsaziņas līdzekļu vajadzībām, kas Vispārējai tiesai nav saistošs. 

Kontaktpersona presei: Marta Ošleja ✆  (+352) 4303 6005. 

 

 

https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7040/0

